
1 

 

 

Obec Příkosice jako provozovatel veřejného pohřebiště podle § 16 odst. 1 zák. č. 256/2001 
Sb., o pohřebnictví a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 

zákon o pohřebnictví) 
 

vydává v souladu s ustanovením § 19 citovaného zákona 
 

Řád veřejného pohřebiště obce Příkosice 
  
1. Zastupitelstvo obce Příkosice ve smyslu § 84 odst. 1 zákona č. 128/2000 Sb. o obcích, ve znění pozdějších předpisů 

schválilo tento Řád veřejného pohřebiště obce Příkosice dne 1.2.2021, pod číslem usnesení 1/9/2021. 
 
2. Řád veřejného pohřebiště obec Příkosice vydává po předchozím souhlasu krajského úřadu Plzeňského kraje ze dne 

3.2.2011, vydaného pod č.j. : PK-RR/543/21 

 
Článek 1 

Úvodní ustanovení 
1) Řád upravuje provoz veřejného pohřebiště v obci Příkosice na pozemku parc. č. 1203 v k.ú. Příkosice,  ozn. jako 
ostatní plocha – pohřebiště, jehož součástí jsou místa pro ukládání lidských pozůstatků do hrobů a hrobek a místa pro 
ukládání zpopelněných lidských ostatků v urnách. 
2) Provozovatelem i správcem pohřebiště je obec Příkosice, Příkosice čp. 128, 338 43  MIROŠOV, IČ 18243665. 
3) Provozování pohřebiště je nedílnou součástí veřejné infrastruktury a službou ve veřejném zájmu v samostatné 
působnosti obce. 
4) Řád je závazný pro provozovatele – obec/město, správce a dále pro subjekty, zajišťující pohřební služby, pro 
obstaravatele pohřebních a jiných úkonů, nájemce hrobových a urnových míst, objednatele a zhotovitele služeb, 
návštěvníky pohřebiště včetně osob, které zde s prokazatelným souhlasem správce pohřebiště nebo nájemce provádějí 
práce a pro ostatní veřejnost. 
 

Článek 2 
Provozní doba pohřebiště 

Provozní doba, v jejímž průběhu je pohřebiště zpřístupněno veřejnosti, se stanoví takto: 
leden, únor, březen, říjen, listopad, prosinec  ………………..………………………………..…..……………8 - 17 hod 
duben, květen, červen, červenec, srpen, září a 14 dnů před svátkem zemřelých (2.11).………7 - 19 hod 
Po setmění je přístup na veřejné pohřebiště zakázán. 
Pokud je třeba např. v souvislosti s prováděním nutných prací zpřístupnit pohřebiště jiným osobám mimo takto 
stanovenou dobu, lze takovou situaci řešit v konkrétních případech samostatnými dohodami s provozovatelem či 
správcem pohřebiště.     
 

Článek 3 
Pořádek na pohřebišti 

Návštěvníci pohřebiště jsou povinni zdržet se takového jednání, které by se dotýkalo důstojnosti zemřelých nebo 
mravního cítění pozůstalých a veřejnosti:  

- tzn. zejména chovat se hlučně, pouštět přenosné nosiče zvuku a videa, kouřit, požívat alkoholické nápoje, 
omamné a psychotropní látky, odhazovat odpadky mimo nádoby k tomu určené a používat prostory 
pohřebiště a jeho vybavení k jiným účelům, než k jakým jsou určeny. 

1) Na pohřebišti je možné zdržovat se pouze v provozní době pohřebiště stanovené v článku 2 tohoto řádu. 
2) Děti do 10 let mají na pohřebiště přístup pouze v doprovodu dospělé osoby.  
3) Na pohřebiště je zakázán přístup podnapilým osobám, osobám pod vlivem návykových a psychotropních látek a 
osobám se psy, kočkami a jinými zvířaty. Rovněž je zakázáno požívání alkoholických nápojů na pohřebišti. V přiměřené 
míře je takovýto pořádek vyžadován i v blízkém okolí veřejného pohřebiště. 
4) Na pohřebišti není dovolena jízda jinými vozíky s výjimkou vozíků invalidních občanů. Na pohřebišti je zakázáno jezdit 
na kolech, motocyklech, koloběžkách, skateboardech, lyžích, kolečkových bruslích atd. Rovněž tak je zakázáno provádět 
opravy, údržbu a mytí těchto vozidel. 



2 

 

5) Motorová vozidla (s výjimkou invalidních vozíků) mohou na pohřebiště vjíždět a zdržovat se zde pouze se souhlasem 
správce pohřebiště a při splnění jím stanovených podmínek – př. smuteční obřad, údržba rámů a náhrobků, údržba 
hřbitova.  
6) Přístup na pohřebiště nebo do jeho části může správce pohřebiště z oprávněných důvodů (terénní úpravy, náledí, 
vichřice, exhumace atd.) na vymezenou dobu omezit nebo úplně zakázat. 
7) Ukládání nádob, nářadí a jiných předmětů na zelené pásy a místa kolem hrobových míst není dovoleno. 
8) Svítilny a svíčky je možno na pohřebištích rozsvěcovat na jednotlivých hrobových místech pouze tehdy, pokud jsou 
vhodným způsobem zabezpečeny proti vzniku požáru. V odůvodněných případech může správce pohřebiště používání 
otevřeného ohně (svíček aj.) omezit nebo zakázat. 
9) Z hygienických důvodů není dovoleno v areálu pohřebiště pít vodu ze zdroje na pohřebišti a před pohřebištěm. Tato 
voda je určena k provozním účelům správce pohřebiště a na zalévání zeleně při údržbě zeleně na pronajatých 
hrobových místech. Je zakázáno odnášet vodu v náhradních obalech z areálu pohřebiště a prostoru před pohřebištěm. 
10) Odpadky je třeba odkládat na stanovené místo - kontejner. Nádoby na odpad z pohřebiště slouží jen pro ukládání 
odpadu z pohřebiště, stavební a nebezpečný odpad je zakázáno ukládat do nádoby na odpad i před pohřebištěm. 
11) Návštěvníci nejsou oprávněni provádět jakékoli zásahy do zeleně vysazené správcem pohřebiště, včetně nové 
výsadby zeleně, bez jeho souhlasu.  
12) Pořádání pietních a vzpomínkových akci na pohřebišti je možné se souhlasem správce pohřebiště. Tím není dotčena 
povinnost svolavatele předem oznámit shromáždění podle zvláštního předpisu (zák. č. 84/1990 Sb., o právu 
shromažďovacím, ve znění pozdějších předpisů).  
13) Na pohřebišti je povoleno provádět jakékoli práce pouze v takovém rozsahu a takovým způsobem, který stanoví 
tento řád.  
14) Na pohřebišti není dovoleno umístění reklam na stromech ani na zařízeních pohřebiště ani hrobových místech či 
hrobových zařízeních. 
15) Na pohřebišti není dovoleno pořádat presentační akce soukromých subjektů zaměřené na výkon následné služby 
pro nájemce či prodej jimi nabízeného zboží. Všechny podnikatelské subjekty, které chtějí vykovávat jakékoliv práce či 
služby pro nájemce, mají oznamovací povinnost k této činnosti vůči správci pohřebiště. Dále musí dodržovat tento Řád, 
jsou povinni tak učinit v souladu se zákonem o pohřebnictví a ostatními právními normami, upravující takovou činnost. 
16) Dozor nad pořádkem na pohřebišti provádí správce pohřebiště. 
 

Článek 4 
Rozsah služeb poskytovaných na pohřebišti 

Správce pohřebiště poskytuje zejména následující služby: 
- pronájem hrobových míst, vedení související evidence o hrobových místech, správu a údržbu pohřebiště 

včetně komunikací a okolní zeleně v areálu pohřebiště a v blízkém okolí pohřebiště, zajišťování likvidace 
odpadu. 

 
Článek 5 

Povinnosti a činnost správce pohřebiště v souvislosti s nájmem hrobových míst 
Správce pohřebiště je povinen:  

– předat nájemci hrobového místa (dále jen “nájemce”) k užívání hrobové místo 
– všem osobám - zájemcům o nájem stanovit stejné podmínky pro sjednání nájmu dle typu hrobového místa 
– umožnit nájemci zřízení hrobového zařízení hrobu za podmínek stanovených v článku 9. 
– umožnit nájemci užívání jeho hrobového místa a zařízení pohřebiště, zajistit přístup ke hrobovému místu a 

zdržet se jakýchkoli zásahů do hrobového místa nebo hrobového zařízení s výjimkou případů, kdy je nezbytné, 
např. v důsledku živelné pohromy, bezodkladně zajistit bezpečný a plynulý provoz pohřebiště, nebo kdy je 
třeba provést pohřbení do sousedního hrobu, kamenosochařské práce nebo úpravu pohřebiště - v takovém 
případě je omezení přístupu ke hrobovému místu možné pouze po nezbytně nutnou dobu; dojde-li k zásahu do 
hrobového místa nebo hrobového zařízení vinou správce pohřebiště a vznikne-li škoda, je správce pohřebiště 
povinen hrobové místo uvést do původního stavu.  

- vyřizovat stížnosti včetně reklamací souvisejících s provozem a správou pohřebiště. Stížnosti vyřizuje 
provozovatel pohřebiště OÚ Příkosice. 

- umožnit nájem hrobového místa na základě smlouvy o nájmu hrobového místa uzavřené mezi pronajímatelem 
– provozovatelem pohřebiště, který k doplnění a podpisu smlouvy může zmocnit správce plnou mocí a mezi 
nájemcem (dále jen smlouva o nájmu). Smlouva o nájmu musí mít písemnou formu a musí obsahovat určení 
druhu hrobového místa, jeho rozměry, výši nájemného. 

- v případě, že se jedná o nájem hrobového místa v podobě hrobu, musí být doba, na niž se smlouva o nájmu 
uzavírá, stanovena tak, aby od pohřbení mohla být dodržena tlecí doba stanovená pro pohřebiště. 



3 

 

- při užívání hrobového místa je nájemci zakázáno manipulovat s lidskými ostatky. Se zpopelněnými lidskými 
ostatky může nájemce manipulovat a ukládat je na pohřebišti pouze s vědomím provozovatele. 

 
Článek 6 

Ukládání lidských pozůstatků a zpopelněných lidských ostatků a jejich exhumace 
1) Lidské pozůstatky je možno do hrobů a hrobek ukládat po dohodě s pohřební službou a správcem pohřebiště.  
- do hrobu rakve z měkkého dřeva, do hrobky z tvrdého dřeva se zinkovou vložkou 
- vybavení rakve – čalounění, podložka, polštářek, oděv, obuv, přehoz, smuteční rubáš (košile), jednorázový  
                               hygienický vak – z ekologického materiálu, rozložitelného v přírodě 
Obdobně to platí i o provádění prací spojených se zajišťováním exhumací. Podmínky exhumace musí být předem 
vydány příslušnou Hygienickou službou. 
2) Zpopelněné lidské ostatky je možné uložit na pohřebišti vždy po dohodě s pohřební službou nebo správcem hřbitova. 
Zpopelněné ostatky se ukládají do země a to buď v popelnici – urně nebo volně.  
3) Obdobně jako při přijímání lidských pozůstatků k pohřbení provozovatel dbá na to, aby převzetí nezpopelněných 
lidských ostatků bylo doloženo alespoň úmrtním listem a průvodním dopisem s uvedením, o čí ostatky se jedná, odkud 
jsou (číslo hrobu a název pohřebiště) a v koho zájmu se exhumace a převoz prováděl (číslo objednávky a smluvní 
strany); u urny postačí předložit doklad o zpopelnění, který obsahuje údaje shodné s identifikačním štítkem. Tyto 
dokumenty by měly být podkladem i pro evidenci související s provozováním pohřebiště. 
4) Všechny rakve včetně exhumačních musí být označeny štítkem nejméně se jménem zemřelého, datem narození, 
datem úmrtí, dnem pohřbu a názvem provádějící pohřební služby. 
5)Rakve, použité pro pohřbívání do země, musí být vyrobeny z takových materiálů, aby ve stanovené tlecí době zetlely 
spolu s lidskými ostatky. Za zetlelé se považují zbytky rakví (hlavních desek) o maximální velikosti 0,5 m2 držící vcelku. 
Pro výrobu rakví ukládaných do hrobu na pohřebišti, nesmějí být použity díly z nerozložitelných materiálů. Kovový díl 
(madla rakve apod.) lze použít jen omezeně. 
6)Výplň rakví (vystýlka), transportní vaky vložené do rakví a rubáše mohou být vyrobeny pouze z lehce rozložitelných 
materiálů jako dřevěné piliny, papír, u vaků rozložitelné plasty a u rubášů látky. Tkanina, ze které je oblečení zemřelého 
vyrobeno, by měla být nejlépe bez chemických příměsí. 
7) Pro pohřbívání do hrobek je nutno použít rakve: 

a) vyrobené z dřevního materiálu s dlouhou trvanlivostí, do které bude umístěna poloviční zinková 
vložka, nebo 

b) kovové, nebo 
c) dle ČSN Rakve. 

8) Rakev s lidskými pozůstatky musí být po uložení do hrobu zasypána zkypřenou zeminou ve výši minimálně 1,2 m. 
9) Maximální rozměry rakví v hrobkách nesmějí překročit délku 2,15 m a šíři 0,85 m. 
 

Článek 7 
Tlecí doba 

V souladu se stanoviskem krajské hygienické stanice č.j. KHSPL 30874/21/2020 ze dne 7.1.2021 je na základě zákona o 
pohřebnictví tímto Řádem pro uložení lidských ostatků do hrobů stanovena na ústředním pohřebišti tlecí doba v délce 
minimálně 15 let s možností pohřbívání do prohloubených hrobů hlubokých dva metry/do standardních hrobů 
hlubokých jeden a půl metru dle hydrogeologického posudku z května-srpna 2020, který je přílohou Řádu. 
.  

Článek 8 
Zřizování hrobového zařízení a podmínky provádění prací na pohřebišti 

     Při zřizování a úpravě místa na pohřebišti je nájemce povinen se řídit podmínkami a zásadami stanovenými správcem, 
zejména pokud jde o povahu úpravy, rozměry a tvar výzdoby a druh materiálu.  
Na veřejném pohřebišti nejsou uvalena žádné podmínky a omezení územního rozhodnutí. 
Příprava a zřízení hrobky musí odpovídat požadavkům vyplývajícím z příslušných ustanovení zákona o pohřebnictví. 
Po ukončení prací na pohřebišti je nutno uvést okolí místa, kde byly prováděny práce, do původního stavu. 

 
Článek 9 

Cena pronájmu hrobového místa 
Cena pronájmu hrobového místa na 20 let: 

- zřízení hrobového místa              …………………2000,-Kč 
- pronájem urnový háj                   ………………….1000,-Kč 
- pronájem jednohrob                    ……………..….1000,-Kč 
- pronájem dvojhrob                      ………….………2000,-Kč 



4 

 

Úhrada se provádí na obecním úřadě na období 20 let. (stávající 10ti leté období 2013-2023, poté 2023-2043). 
V průběhu dvacetiletého cyklu bude úhrada při uzavření nové nájemní smlouvy krácena dle doby pronájmu do termínu 
pravidelné splátky. 

Článek 10 
Sankce 

1. Porušení tohoto Řádu bude postihováno podle § 5 odst. 1 písm. i) zákona č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích 
jako přestupek proti veřejnému pořádku, zvláště pokud fyzická osoba poruší podmínky uložené v tomto Řádu při 
konání pohřbu nebo pietního aktu. 

2. Přestupku se dopustí také ten, kdo dle zákona o pohřebnictví 
a) v rozporu s § 4 odst. 1 písm. f) zachází s lidskými pozůstatky nebo lidskými ostatky na pohřebišti způsobem 

dotýkajícím se důstojnosti zemřelého nebo mravního cítění veřejnosti, 
b) v rozporu s § 4 odst. 1 písm. g) neoprávněně otevře na pohřebišti konečnou rakev s lidskými pozůstatky nebo 

urnu s lidskými ostatky, 
c) v rozporu s § 4 odst. 1 písm. h) neoprávněně otevře na pohřebišti hrob nebo hrobku nebo neoprávněně 

provádí exhumaci, 
3. Za přestupky uvedené výše lze uložit pokutu až do výše 100 000,- Kč ve smyslu § 26 zákona o pohřebnictví. 

 
Článek 11  

Ostatní ustanovení 
1. Právní vztahy neupravené tímto řádem, vztahující se k provozování pohřebiště, se řídí zákonem o pohřebnictví. 
2. Pokud se písemný styk provádí doručenkou na adresu nájemce místa na pohřebišti, platí fikce doručení uplynutím 

posledního dne úložní lhůty u pošty. 
3. Kontrolu dodržování tohoto Řádu provádí obec Příkosice jako správce pohřebiště. 
4. Výjimky z Řádu pohřebiště dle individuální žádosti může schválit provozovatel pohřebiště. 
5. Pokud pohřebiště, nebo jeho část, včetně hrobových zařízení, jsou zapsány v seznamu kulturních památek, nebo se 

nacházejí na území památkového zájmu, či jsou v seznamu válečných hrobů a pohřebišť vztahují se na péči o ně 
zvláštní právní předpisy. 

 
Článek 12 

Zrušující ustanovení 
Dnem nabytí účinnosti tohoto schváleného Řádu pohřebiště se zrušuje v celém rozsahu Řád pohřebiště, schválený obcí 
Příkosice, ze dne 2.12.2019, pod číslem usnesení 9/15/2019. 
 

                Článek 13 
         Závěrečná ustanovení 

1. Tento řád je účinný dnem 2.2.2021 
2. Řád veřejného pohřebiště bude vyvěšen na úřední desce obecního úřadu Příkosice po dobu 15-ti dnů a po celou 

dobu platnosti tohoto řádu musí být vyvěšen na pohřebišti na místě obvyklém. 
 
 
V Příkosicích  dne: 2.2.2021 
 
 
 
 
 
 
 
        ……………….................................                                                                                         
                  Tamara Suchá 

  starostka obce 
 

  


